
 1 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  12 DEL 10/03/2026  

 
UFFICIO Polizia Locale 

AREA Segretario Generale 
  
ORDINANZA VIABILISTICA PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL BICIPLAN METROPOLITANO IN VIA 
GIANCARLO CLERICI DAL CIVICO N. 342 AL CIVICO N. 5 DAL GIORNO 11 MARZO 2026 FINO A 
FINE LAVORI. 
 
Dato atto di quanto previsto dal titolo IV – Capo III – Art. 107 del nuovo Testo Unico in materia di 
Ordinamento degli Enti Locali 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
Richiamato l’atto di nomina del 19.05.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione per il settore Polizia Locale; 
Vista la richiesta presentata in data 17.02.2026 – prot. pec n.703 dalla società Coges S.R.L. 
costruzioni generali, con sede legale in Bellusco (MB)  in via Ponchielli n. 10 e sede operativa in 
via C. Romani n.1/11 Bresso (MI), aggiudicataria dell’appalto per la realizzazione del progetto  
BICIPLAN metropolitano, intesa ad ottenere l’ordinanza per la chiusura alternata delle due 
corsie di marcia sulla via Clerici con l’istituzione del senso unico alternato, a far data da 
mercoledì 11 marzo 2026 sino a termine dei lavori: come da allegati e tavola tecnica, e al nulla 
osta della azienda Trasporti Milanesi (ATM) per la modifica del percorso delle linee di trasporto 
pubblico limitatamente ai giorni all’esecuzione delle opere; 
Visti gli artt. 5, 6 ,7, 20, 21 e 26 del d.lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive modifiche, nonché gli 
artt. 29, 30, 31 ………43 del D.P.R. 16.12.1992 n.495 e successive modifiche; 
Preso atto di quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
10.07.2002 (G.U. n. 226 del 26.09.2002) ed in applicazione del medesimo; 
Preso atto di quanto previsto dal D.M. 22.01.2019, ed in applicazione del medesimo; 
Ritenuto di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la 
circolazione stradale; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 12/02/2009, ad oggetto: “Atto di indirizzo di 
ridefinizione assetto competenze organizzative di viabilità”; 
Visto l’art. 107 del d.lgs. 18.08.2000 n.267; 

DISPONE 
In riferimento all'esecuzione dei lavori previsti dal progetto menzionato, a far data dal giorno 11 
marzo 2026, per il periodo necessario al completamento degli interventi: 
 
• di assicurare il libero accesso alle proprietà e agli esercizi commerciali non direttamente 
interessati dall'area di cantiere, compatibilmente con le esigenze operative. 
• che venga installata e mantenuta per tutta la durata dell’intervento da parte 
dell’impresa esecutrice dei lavori adeguata segnaletica di cantiere, conforme alle disposizioni 
del Codice della Strada e del citato Decreto Ministeriale. 

ORDINA 
1. di apporre adeguata segnaletica indicante gli orari e le date di inizio e fine lavori (00,00 
alle ore 24:00 a decorrere dal giorno 11 .03.2026 al termine dei lavori); 
2. di coprire tutta la segnaletica contrastante con la variazione prevista dalla presente 
ordinanza e quelle necessarie secondo avanzamento cantiere. Ripristino immediato della 
segnaletica al termine dei lavori e/o rifacimento e posa di nuova segnaletica come da 
progetto; 
3. di recintare tutte le aree di cantiere e di segnalare sia sui lati frontali che longitudinali 
con barriere normali e direzionali, ovvero, con recinzione colorate in rosso o arancione 
stabilmente fissate a terra, luci notturne (art. 32 e 36 del regolamento del Codice della Strada); 
4. di adeguare la segnaletica temporanea alle disposizioni di cui alla presente ordinanza e 
a tutte le modifiche alla viabilità che si rendono necessarie (deviazioni, divieti, obblighi, dare 
precedenza, ecc..), secondo avanzamento lavori, in ottemperanza alle norme che regolano il 
segnalamento temporaneo e in premessa indicate. 



 2 
5. di garantire la presenza fissa di movieri a terra per la movimentazione dei materiali, 
veicoli e carichi sospesi in tutte le fasi operative dei lavori. Inoltre, detti movieri dovranno 
garantire in totale sicurezza il transito veicolare e pedonale a senso unico alternato, quando 
necessario. 
 
• È fatta comunque salva la facoltà di revoca del presente atto in caso di interventi 
stradali emergenziali o motivi di pubblico interesse; 
• La ditta COGES S.R.L., con sede Legale in Bellusco (MB) in Via Ponchielli n. 10 e sede 
operativa in Bresso (MI) in via C. Romani n. 1/11, per conto della Città Metropolitana di Milano, 
viene ritenuta, altresì, responsabile in toto di quanto demandato ai punti precedenti, 
sollevando questo Ente da eventuali danni od incidenti a persone e cose, che potrebbero 
verificarsi in caso di inosservanza, è demandato l’incarico di posare la prescritta segnaletica 
stradale, prima citata, conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 
(C.d.S.) e tutte le strutture necessarie per la delimitazione, la segnalazione e la visibilità sia di 
giorno che di notte dei cantieri stradali che verranno installati sulle aree interessate 
dall’intervento, a norma dell’art. 21 del predetto C.d.S. e relativo regolamento di esecuzione 
ed attuazione; 
• La presente ‘ordinanza’ regola esclusivamente i provvedimenti inerenti alla circolazione 
stradale, non costituisce titolo per occupare il suolo pubblico, eseguire scavi stradali (anche in 
area verdi), interventi edilizi, opere, lavori di qualsiasi genere e non esonera il titolare 
dall’obbligo di munirsi dei nulla osta, concessioni ed autorizzazioni, previste da leggi e 
regolamenti per il caso di specie, presso i competenti uffici delle P.A. 
• La presente ordinanza entra in vigore con l’apposizione della segnaletica prevista dal 
vigente Codice della Strada; 
• La presente ordinanza è, altresì, resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune; 
• E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito con la presente 
ordinanza; 
• Gli Ufficiali e gli Agenti della Polizia Locale e degli altri organi di polizia stradale di cui 
all’art. 12 del D. Lgs. 285/92 (Codice della Strada) operanti sul territorio, sono incaricati di far 
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento; 
• A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dall’art. 7 c. 14^ CDS e la sanzione accessoria della rimozione del 
veicolo, ai sensi dell’art. 159 del medesimo codice; 
• A norma dell’art. 3 e 4 della legge 241/1990, si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso, per incompetenza, eccesso di 
potere o per violazione di legge, alternativamente al TAR competente, ai sensi della legge 
1034/1971 e successive modificazioni o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 98 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data 
di pubblicazione del presente atto; 
 
• Contro la presente ordinanza è ammesso, altresì, ricorso, entro sessanta giorni, 
dall’entrata in vigore della segnaletica, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed all’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 
37/3° del D. Lgs. 285/1992 e con le formalità e gli effetti di cui all’art. 74 del Regolamento di 
esecuzione del Codice della Strada; 

DISPONE 
La notifica della presente: 
- Al Dirigente Area del Governo e Sviluppo del Territorio – Settore Lavori pubblici, 
Patrimonio e Sviluppo Sostenibile Arch. Fortunato Businaro tramite comunicazione diretta da 
Hypersic; 
- Alla ditta COGES S.R.L., per il tramite della Polizia Locale; 
- Al Comandante Stazione Carabinieri Bresso 
 
Ed invio di copia per competenza  



 3 
• Ufficio Messi 
• Ufficio Relazioni con il Pubblico 

  
 

                                                                  COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
                                                               (Dott.ssa Maria A. Colangelo) 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
BRESSO.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA ASSUNTA COLANGELO in data 10/03/2026


